vantia curae commissarum, ad summum
sint triennales, et siiis officiis, elapso

triennio, perfunotae in quibusvis provin-

ciis, tam citta quam ultramonlanis, non

per biennium tantum, iuxla decretum in

dicto capitulo generali Parisiis celebrato,

sed saltein per triennium integrimi a die

functi officii sui el administrationisnume-

randum, nullum abbatissatus seu praefe-

cturae monasteriorum aut aliud officium

neque aliquam potestatem seu auctorita-

tem in eis obtinere vel exercere possint

et debeant. ÌN'iliilomimis exposuit nobis

dilectus filius procurator generalis dicti

Ordinis, quod aliquae, praecipue Sanctae

Clarae Avinionensis, et nonnullorum alio-

rum monasteriorum monialium Sanctae

Clarae abbatissae, cum aliquibus suis se-
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quacibus, sub variis praetextibus huic de-

creto acquiescere recusant, in animarum

suarum periculum, perniciosum quoque

exemplura et scandalum p]urimorum,eo

quia in dictis monasleriis ortae fuerunt.

§ 2. Nos, praesentes huiusmodi uti va-

Decretum de nos reiicientes, ac praemissadebitae exe-
q»o m rubrica.

cut jon ; demandati cupientes, volumus et

apostolica auctoritate decernimus, quod

decretum praedictum super triennalitale,

abbatissarum factum, suum, ut par est,

effectum habeat in omnibus monasteriis

monialium S. Clarae, et ad unguem ob-

servelur; ita tamen, ad pacandum iurgia,

quae in dicto monasterio Avinionensi orta

sunt, ex speciali gratia concedimus, quod

moderna abbatissa dicli monasterii pos-

sit permanere in officio suo abbatissatus

ad triennium, a dieultimae suae electio-

nis capitulariter factae computandum.

§ 3. Ac mandamus omnibus ministris,

EiusJem oh- generali et provincialibus acvisitatoribus

^LurlliìuncTr dictorum monasteriorum, quatenus hoc

decretum super triennali tate abbatissarum

huiusmodi editum in omnibus et singulis

monasteriis Sanctae Clarae quarumvis

provinciarum ad unguem observari faciant

et curent, contradictores quoslibet et re-

belles, etpraemissisnonparentes, per sen-

tentias, censuras et poenas ecclesiasticas

aliaque opportuna iuris et facti remedia,

appellatione remola, compescendo, invo-

cato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio

brachii saecularis.

§ 4. Praeterea volumus quod ipsae ab-

Finito trien- batissae, finito earum triennali officio,
nio abbalissao . u . . .

•

de omnibus ra- teneantur reddere computum et rationem
tionem reddere eorum ommum 'tatn redituum, quam
debenl. ' ' ^

pensionumet eleemosynarum, quae inte-

rim perceperint in dictis monasteriis; et

si quid supererit, illud totum novis in-

trantibus abbatissis consignare debeant,

praecipientes eis in virtute sanctae obe-

dientiae quatenus in omnibus iis pareant

et obediant suis superioribus supradictis,

Bull. Rom. Voi. IX. 10
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necnon ad ea omnia, quae promiserunt

Deo observare, tam in earum votis, quam
suis regulis et constitutionibus; quod si

secus actum fuerit, id omne nullius ro-

boris vel momenti existere ex nunc decer-

nimus.

§ 5. Non obstantibus quibusvis prae- Derogano

.. . ,. ., ,. conlrarioruin.

textibus ac constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis, ac monasteriorum prae-

dictorum, iuramenlo, confìrmatione apo-

stolica vel quavis fìrmitate alia roboratis,

statutis et consuetudinibus; privilegiis

quoque, indultis et litteris apostolicis in

contrarium faclis, concessis, approbatis

et innovati*. Quibus omnibus, eorum te-

nores praesentibuspro expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumtaxat specialiter et expresse de-

rogamus, ceterisque contrarìis quibus-

cumque.

§ 6. Volumus autem quod praesentium Tmnsumpiis
danda fldes.

transumptis, eie.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscatoris, die xxiv martii mdlxxxix,

pontifìcatus nostri anno iv.

Dat. die 15 martii 1589, pontif. anno iv.

CXLIV.

Pocnae et confiscationes maleficio-rum

cuiusque civitalis et terme Status Ec-

clesiastici locorumque ei subiectorum,

applicantur Reverendae Camerae Apo -

stolicae, cum nonnullis statutis et or-

dinationibus circa earum exactionem

atque distributionem observandis.

Sixtus episcopus, servns servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romanum Ponlifìcem pertinet non i»rommium.

modo, uti communem patrem ac pasto-

rem totius christianae reipublicae gene-

ralem curam suscipere, sed privatim quo-

que populorum ipsius S. R. E. ditioni,
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etiam in temporalibus subditorum, pros-

pero stalui ac bono regi mini, simul etiam

Camerae Apostolicae indemnilati, propria

quadam et peculiari sollicitudine provi-

dere. Quod ita demum Deo favente feli-

citer eventurum speramus, si ii, qui in

civitatibuset locis dicLi Status lemporalis

Ecclesiastici ius dicunt, in officio conli-

neantur, et quicumque eorum, publica

legum et magislratuum potestate abili en-

do, a recto iustiliae tramile declinare, vel

turpis lucri causa, Camerae Apostolicae

iura improbe fraudare praesumpserint, se

tandem in divino iudiciogravissimaspoenas

daturos intelliganf. Ideoque nemini mi-

rum videri debet si cum quotidie, inse-

gante humani generis hoste, hominum-
que malitia in dies succrescente, novae

fraudes et, corruptelae detegantur, nos

quoque, praedecessorum nostrorum exem-

plo, nova cogimur subsidia praeparare.

§ 1. Bene si quidem etprudenler feli-

pauiasiioBi- cis recordationis Paulus Papa II, praede-

buù! remusi"- cessor noster, prohibuu
1

interaliane gu-
nem poenarnm bernatores et. quicumque offìciales pro-
ullra sex llore-

t

l l ?
no» vinciarum, civitatumet locorum S. R. E.

ditioni in temporalibus subiectorum
,

mulctas et poenas pecuniarias remiltere,

donare aut gratiamdeillis facere possent,

ultra sum manti sex florenorum anri de

Camera.

§
c
2. Quam piobibitionem piae memo-

Sisms ivnp- riae Sixtus Papa quartus, etiam prede-

r"sus"ci

e

rcSL-
cossor noster, non modo approbavit, sed

d»ri prohibuit, veluil etiam ne in causis criminalibus,
librumque con-

. #

'

demna lioTiibus ante sentenliaru in prolalionem, processus
et gratiis li-. , . „

neri h.ssit. circumdan laeerent, sed causas ipsas,

prout iustitia suaderel, terminarenl ; ac

niandavil ut omnes supplicationes in qui-

bus persona delinquens, delictum ipsum
et poena ei de iure irroganda ac demum
gratia ei per offìciales facta exprimi de-

beret, in libro speciali regislrari facerent,

librumque ipsum in fine officii per iìdelem

nuncium Camerae Apostolicae mitterenl.

ROMANUM

Ac prò refectionemurorum, fontium, via-

rum aliarumque rerum similium, seu il-

larum conservatione, non aliter thesau-

rarios Camerae ad illarum solutionem te-

neri voluit, nisi vere actualiter in hoc

erogaretur.

§ 3. Per aliam vero suam constitutio-

nem mandavit, ut si vere in tales causas

expendendi facultas et licentia a Sede

Apostolica tributa foret, id tamen per

manus thesaurarii erogaretur; inhibendo

ne eaedem poenaeac mulctae ad alterius

quam thesaurarii manus, etiam sub colore

depositi, donec in praedictos usus eroga-

rentur, ullo modo pervenirenl.

§ 4. Ae demum recolendae memoriae

Pius Papa quartus, noster itidem praede-

cessor, statuit quod omnes poenae et mul-

ctae pecuniariae, seu cuiusvis qualitatis

bona, quarumeumque personarum in prae-

dictis civilatibus et locis degentium, Ca-

merae Apostolicae privative quoad omnes

alios, etiam communitates (exceptis tan-

tum iis poenis quae prò damnis, agris et

proediis rusticisillatis sunt infliclae) per-

petuo integre applicatae existerent, nec

per alios quam a Camera Apostolica ad

id specialiter deputalos offìciales exige-

rentur; de quorum manibus eas recipe-

reni, si qui titulo oneroso aut ob aliquos

pios vel supradictos aut alios eiusmodi

usus, illas sibi debere praetenderent.

§ 5. hi aulem declaravit postea habere
loeum eliam in iislerris, castris et locis,

quae non ipsi Romanae Ecclesiae imme-
diale, sed alicui communitali civitatum

praefatarum subdilae forent.

§ 6. Novissime vero ordinavit et prae-

cepit,ut offìciales praediclidecimalantum

huiusmodi poenarum, accusator autem
quarta partibus con lenti forent, sed ilio-

rum nemo alias quam de marni deposita -

riorum dictae Camerae ullo modo exige-

renl, prout in praefatis et aliis forsan

praedecessorum noslrorum desuper editis

eonstilutionibus latius continetur.

An. C. 1589

El poenas ad

alias quam III o-

saurarii manus
pervenire pro-

ti ib ini.

Pius IV ap-

plicavit Came-
rae Apostolicae

omnes poenas,

el pev eius of-

ficiales exigi

iussit.

Et declaraTit

id flervari etiam

in locis Sedie

Apostolicae im-

mediate siibìe-

ctis.

Poste* deci-

mam poenarum

partem guber-

nalori, qaarlam

vero accusatori

nspignavit.
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§ 7. Sed quia postmodum successu tem-

HicmodoPon- poris nonnulli ex illis, qui in Statu tem-
tifes iteralo ..-_,... .

quasnimq. poe porau Ecclesiastico ìus dicunt, vanas ar-

run. ""camene
tes vel potius fraudes excogilarunt, quibus

applicai. salubria huiusmodi staluta eluderent, et

sub diversis praetextibus interdum per

sordes, pretio aut gratia corrupti, crimi-

nosos manifeslos aut impune dimilterent,

aut mulctas Camerae Apostolicae debitas

interverterent. Interdum vero illos plus

aequo opprimentes, non tamen poenas ab

eis exactas praedictae Camerae reserva-

runt, sed turpi lucro inhiantes, sibi contra

fas relinuerunt. Nos, huic malo rnederi,

et malitiis, quantum cum Domino possu-

mus, obviarecupientes, acdictorum prae-

decessorum exempla imitati, auctoritate

apostolica decernimus et declaramus, o-

mnes et quascumque poenas pecuniarias,

mulctas et confiscationes omnium seu

cuiusvis partis bonorum inflictas et infli-

gendas occasione cuiusvis criminis, ex-

cessus, maleficii, delieti vel quasi, per

quoscumque praesides, rectores, guber-

natores, quavis dignitate, etiam episco-

pali, archiepiscopali vel alia maiori ful-

gentes, etiam S. R. E. cardinales et Sedis

praedictae de latere legatos, eorumque

vicelegatos, locatenentes, commissarios,

potestates et officiales, qui in quibusvis

provinciis, civitatibus, terris, oppidis, ca-

stris, villis et locis nostraeetS. R. E. di-

tioni temporali subieclis quomodolibet

iurisdictionem exercent, tum per senten-

tias, decreta, processus, tum etiam per

viam supplicationum, remissionum, ab-

solutionum, liberationum, condonationum

compositionum, gratiarum, abolitionum

seu TiassaLionum processuum abipsis prò

tempore concessarum, tam ex iuris com-

munis dispositione, quam iuxta tenorem

quarumeumque apostolicarum aut etiam

jÉgidiaparum conslitutionum et ordina-

tionum, vel statutorum et consuetudinum

cuiusvis provinciae, civitatis aut loci par-

v pp. 75

ticularium, aut in vim aedictorum 1
, decre-

torum, bannimentorum ab iisdem officia-

libus seu eorum antecessoribus promul-

gatorum, Camerae Apostolicae realiter et

cum effectu perpetuo applicatas esse et

fore, ipsique Camerae non autem quibus-

vis communitatibus, universitatibus aut

personis integre deberi
;
poenis dumtaxal

ratione damnorum in agris, vineis, pos-

sessionibus, nemoribus, silvis, pralis aut

quibusvis praediis illatorum exceptis, quae

si .cui commùnitati aut universitati appli-

catae sunt, quicquam circa eas innovate

nequaquam intendimus. Praemissa vero

omnia locum habere volumus, etiam in

iis terris, oppidis, burgis, castris, villis

et locis, quae alicuius alterius civitatis aut

terrae, communitati vel universitati, non

autem immediate Romano Pontifici, sub-

sunt.

§ 8. Ceterum volumus ut quaecumque

communilates, universitales, collegia aut

personae, etiam ecclesiasticae, quavis di-

gnitate fulgentes, aut eorum magislratus,

poenas, composiliones aut mulctas prae-

dictasseu illarumportionem aliquam, quo-

vis titulo, etiam oneroso, occasione vel

causa, etiam iuslissima, et prò reparatione

ac refectione et fabrica vel conservatione

murorum, pontium, viarum, fontium aut

cuiuslibet publici boni, vel pii loci, eccle-

siae authospitalis intuitu, aut alias quo-

modolibet, sibi deberi vel applicatas esse

praetendunt, debeant omnino intra duos

menses a die publicationis praesentium

lilterarum in Romana Curia faciendae

computandos, concessiones et applicatio-

nes praedictas, suaque iura et privilegia

quaecumque habent in Camera Apostolica

exhibere, deducere et allegare
; quae qui-

dem Camera si ipsas concessiones validas

ex oneroso titulo vel ex urgentissima causa

factasesse cognoveritetiudicaverit, possit

eas ad tempus, quod ipsi Camerae neces-

sarium videbitur, confìrmare seu de novo

1 Cherub. dictorum (r. t.).
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busque ci aliia

diclas poenas
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—
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ca.
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concedere, el successive depositario eius-

dem Camerae in provincia seu civitate

in qua coneessio huiusmodi facta et ap-

probata fuerit, residenti specialiter et in

scriptis conimiltere et mandare, ac spe-

ciale mandatum desuper opportunum re-

laxare, ut poenaeipsae, mulctae et com-

positiones huiusmodi earumque pars ipsi

Camerae bene visa, diclis communitatibus

et universitatibusscu collegiis et pevsonis

solvantur; quas nimirum de manibus de-

positarii praedicti, et praecedente speciali

mandato, nec alias, exigere possint aut

debeant. Revocantes et annullantes omnes

et quascumque concessiones, applicatio-

nes et assignationesdictarum mulctarum,

poenarum et composilionum, quibusvis

communitatibus, universitatibus, collegiis,

personis, etiam ecclesiasticis, ex titulis,

eliam onerosis, aut causis praedictis vel

aliis etiam iustissimis factas, quae intra

tempus supradictum, ut praeferlur, in Ca-

mera Apostolica exhibitae et prodnctae,

aut deinde ab eadem Camera approbatae

et innovatae non fuerint, etiam si saepius

per litteras apostolicas a quibuscumque

praedecessoribus nostris approbatae et

innovatae sint, ipsaeque cominunitales,

universitates et collegia in pacifica quasi

possessione illas exigendi ab immemora-
bili tempore existant, et Camera Aposto-

lica eas nunquam exegerit.

§ 9. Districte vero interdicimus et pro-
officiaiibuse- hibemus ne in posterum quicumque

liam probibel
' ^ u

no poenas in praeses, rector aut gubernator, quavis,

ui S

r

,

U

e"iicu s

n

,6

e

ra-
eliam cardinalati auctoritate et digni-

iììs ei absoiu- tate praefulgens, aut Sedis praedictae le-
imniltus con—

.

let.Ui alteri gatus, vice-legatus, locumtenens aut of-

Apostoliche a P
- lllialls ex supradiclis, quovis praetextu,

occasione vel causa, etiam maxime ra-

tionabili, legitima, iustissima et urgen-
tissima, lam in sententiis, processibus,

decretis, bannis, proclamationibus, edic-

tis, quam in supplicationibus, gratiis, re-

missionibus,absolutionibus,abolitionibus,

plicent.
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aut cassationibus processuum, ab ipso-

rum quolibet editis vel edendis, poenas,

mulctas aut compositiones occasione ma-

leficiorum vel quasi, ab ipsis reis persol-

vendas in pecunia numerata vel in bonis

mobilibus, immobilibus aut se moventi-

bus, cuiusvis generis, qualitatis, quanti-

tatis, etiam minimae, existentibus, in to-

tum vel in parte, etiam minima, alias

quam Camerae Apostoliche praedictae

concedere aut applicare vel assignare

quoquomodo audeant vel praesumant.

§ 10. Quam ob causam universae et Kecam«p«r-

t i , . - . - sonis fiunm de—
singulae poenae, mulctae et compositio-

P osii»riis sow,

nes praedictae non possint nec debeant
"Jjj?™ "'«"Jm

ullo modo solvi, exbursari, tradì aut con-

P

er offi ciaies

signari facere in manibus cuiusvis alte- decemit.

rius personae, quam thesaurarii seu de-

positarli Camerae praedictae in qualibet

provincia residentis, seu ad maiorem par-

tium commoditatem in manibus vicede-

positarii seu vicetbesaurarii in qualibet

civitate et loco deputandi, sed neque e-

tiam valeant gubernatores et officiales

praedicti, etiam S. R. E. cardinales aut

fìsci procuratores vel accusatores, propria

auctoritate retinere aut a partibus exigere

portionem aut ratam ex huiusmodi mul-
ctis sibi debUam, veruni integre et sine

aliqua diminutione exbursari, tradi, solvi,

et consignari debeant in manibus the-

saurarii, depositarli aut substituti prae-

dicti, ex quorum manibus, nec alias, gu-

bernatores, officiales, fisci procuratores

et accusatores eas recipiant.

§ H. Ouod si, vel poenas ipsas alias comravonien-

quam Camerae Apostolicae applicaverint, 1^3
poe " a,

vel propria auctoritate et non de mani-
bus praedictis exegerint, tam gubernato-

res, officiales et ahi praedicti , etiam
S. R. E. cardinales, quam procuratores

fisci et accusatores et ipsorum quilibet

contravenientes, offìciis per eos obtentis

ipso facto, absque alia declaratione aut

ministerio iudicis, privati, et ad illa et
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alia de cetero obtinenda perpetuo inha-

biles et incapaces existant, et insuper

poenam trecentorum scutorum prò qua-

libet vice Camerae Apostolicae solvendo-

rum, eo ipso incurrant.

§ 12. Veruni huiusmodi prohibitionom

Delinquenti- et interdictum ita extendimus, ut neque
bus probibet ne .• , ,. , ,.,-..
aiiis quam de- etiam ipsi delinquentes aut rei vel ahi

Sas's'oiiLTe- quicumque contra quos per viam inqui-

nami» aiuer in sitionis, accusationis, denuncialionis aut
sentenliis tcì

suppiicationi— querelae procedi coeptum fuerit, tam si

scriptum!

1

'

re_
condemnati quam si absoluti extiterint,

poenas aut mulctas pecuniarias vel alias

res, ad quas solvendas in quibusvis conde-

mnationibus , absolutionibus , decretis,

processuum cassationibus seu abolitioni-

bus vel supplicationibus, ipsos aut alios

prò eis mulctari conligerit, in alterius

quam thesaurarii seu depositarii aut sub-

stitutorum praedictorum manibus solvere

aut tradere possint vel debeant, etiam si

in ipsis sententiis, absolutionibus, aboli-

tionibus, decretis aut supplicationibus a-

liter rescriptum existat. Alioquin si in a-

liorum manibus eas solverint, praedictae

sententiae et gratiae, quoad ea quae ilio-

rum favorem et commodum concernent,

eo ipso nullae, inanes et irritae nullius-

que roboris vel momenti sint, et tam ipsi

rei quam qui prò eis solverit qualibet

vice poenam vigintiquinque aureorum in-

currant. Contra vero si maluerint prae-

dictis thesaurariis, depositariis aut eorum

substitutis solvere, quam eis personis, qui-

bus forsan solvere iussi fuerint, bene et

recte solvisse, eorumque gratiae, abso-

lutioneset supplicationes integrum etple-

nariurneffectumsortitaecenseantur,iisque

piene suffragentur.

§ 13. Mandamus praeterea omnibus et

officiaiessup- singulis legatis, gubernatoribus et aliis
plicationes ab cft . ,., i- • i

eig signandas officialibus supradictis, sub poenis prae-

signeni'ei sup- dictis per inobedientes eo ipso incurren-

dece'mdfes
pò" dis, ut quilibet eorum, cum primum sup-

na« «obant. plicationes signaverit et laxaverit, illas in
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manibus thesaurarii vel depositarii aut

substituli huiusmodi consignet; a quibus

supplicantes intra decem dies a die datae

ipsarum supplicationum numerandos, so-

luta integre summa et taxa in eis descri-

pta, illas exigere omnino teneantur. Alio-

quin , lapsis decem diebus praedictis,

gratiae nullae et irritae ipso facto exi-

stant.

§ 14. Legati vero, gubernatores et ahi

officiales praedicti, eorumque cancellarii

aut notarii, supplicationes ipsas registrare

et in acta referre, processusve cassare vel

abolere non praesurnanl, nisi prius in

calce supplicationis fidem solutionis

iam factae marni dictorum thesaurarii,

depositarii aut substituli subscriptam vi-

derint; secus si fecerint, vigintiquinque

aureorum et aliis arbitrio Superiorum im-

ponendis poenis plectantur.

§ 15. Omnia autem et singula bona,

mobilia, gemmas, pecunias et alias res,

cuiusvis generis aut qualitatis, quae per-

sonae ex quavis causa criminali in earce-

rem ductae, tempore carcerationis penes

se gestaverint, ac item ea quae banniti,

condemnati, homicidae et latrones tem-

pore quo apprehenduntur penes se simi-

liter habuerint (archibusiis et aliis of-

fensivis armis tantum exceptis) ac deni-

que ea, quae contra prohibiliones etbanna

in fraudem deprehenduntur et capiuntur,

statim praedicti gubernatores et ahi offi-

ciales, eorumque locatenentes, barigelli,

executores , custodes carcerum et can-

cellarii in manibus eorumdem thesaurarii,

depositarii aut subslituti tradere et con-

signare debeant; alias ipsi gubernatoies

et officiales ducentorum, barigelli vero,

executores, cancellarii et ahi praedicti

quinquaginta aureorum poenas qualibet

vice incurrant. Quae quidem bona, pe-

cunias et res dicti thesaurarii, deposita-

rii aut substituti, depositi nomine, tamdiu

apud se conservent, donec ipsi carcerali
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absolvanlur, aut veri eorum domini in-

veniantur. Quod si carceratos eondemnari,

et veros dominos intra unius mensis spa-

tium a die condemnationis non reperiri

contingat, sint cuncta et singula eo ipso

Camerae praedictae appropriata et appli-

cata, eacjiie ipsius Camerae nomine the-

saurarii, deposi larii autsubstitulipraedicli

illa praescribere, haslae subiicere et plus

offerenti vendere et precium eidem Ca-

merae acceptum ferre teneantur. Man-

dantes nolariis actuariis iudicum illorum

locorum in quibus thesaurarii aut alii

ministri ad rationes eiusdem Camerae re-

tinendas, pecuniasque exigendas deputati

fuerint, ad hoc ut de his omnibus emo-

lumentis certa ratio in Camera praedicta

reddi et haberi possit, ut librum ratio-

num et computorum eiusdem Camei'ae

proventuum distinctum et separatum te-

neant, illumque in Camera annissingulis

quando eorum computorum quietanza et

solidatio, ut moris est, fiet, praescntent,

ad hoc ut certa de omnibus praediclis

haberi ratio possit; quod si librum prae-

diclurn non tenuerint, vel non verum et

integrum, illos ad omnia Camerae prae-

dictae damna et interesse, quae ex prae-

missis pati contigerit, teneri volumus et

mandamus.

§ 16. In omnibus vero causis crimina-

i» ciusis rri- libus, auL civilibus in quibus criminaliter
niiiiaiibns offi- amiur, gravibus aut levibus, in quibus
ciales non pos- ° ' ° *

sintreos absoi- poena ordinaria aut extraordinaria vel
vere aut gra- , .

,

... .

liam eis tacere arbitraria seu pecuniaria imponenda ve-
.ntpoeni.ii. con-

j ( lesati, gubernatores, rectores aut
donare nisi per > t> > n >

semenii,,s am a ij us quieumque ex supradictis officiali-
supplicaliones,

L

i , ••
mm adnoiaiio- bus reos absolvere, rehabililaie, restituere
ne Fimimae a

reis «oheii'a'ae

1
ve ' e * s ti'i":»t-iani Tacere, aut poenam eiusve

partem aliquam remittere aut condonare

in quantum ipsius ius dicentis auctorilas

se extenderet, non alio modo possit aut

debeat, nisi per sentenliam absolutoriam

in causis gravioribus, aut per decrelum

vim absolutoriae sentenliae habens in le-
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vioribus, aut per supplicationem ab ipso

iusdicente signatam. In quibus sententiis,

decretis et supplicationibus teneantur ii-

dem gubernatores et alii officiales adno-

tare integre tolam summam pecuniae,

quam a reis solvi debere taxaverinl , de-

claraverint aut damnaverint. Eaque con-

demnatio et taxa in pecunia numerata, ut

praefertur, in manibus deposilarii, the-

saurarii aut substituti solvenda, nec alias

aut in alia re vel specie fieri debeat. 0-

mnes autem absoluliones, rehabililatio-

nes, restitutiones, remissiones, gratiae,

quae per simplicem processus cassatio-

nem vel abolitionem, aut alio modo, sine

sententia, sine decreto aut supplicatone

fieni, eo ipso nullae, invalidae ac nullius

roboris vel momenti sint , et censeantur;

et quilibet gubernator aut officialis con-

tras eniens, qualibet vice ducentorum au-

reorum poenam incurrat.

§ 17. Quoad ipsas vero sententias et

decreta, tam mere absolutorias et gratio- Fisaisveisai-

„ lem thesaura-
sas, quam mixtas, semper antequam te- iì„ 9 loci cite-

renlur, procurator fisci aut eius substi-
J,"'',^'"

diclls

tutus, si in eo loco resideat, alias sal-

iera thesaurarius aut deposilanusvel sub-

stitutus praedicti, personaliter citari de-

beanl; quorum unusquisque, si easdem

absolutiones iniustas putaverit, debeat in

actis protestari et absque citatione prae-

dicta, sententiae et decreta huiusmodi

ipso iure nulla, invalida nulliusque robo-

ris existant.

§ 18. Insuper omnia et quaecumque
slatuta, decreta, consuetudines, etiam in- consuetudine»

. . . i • • . et slatuta nuo^d
velerata et a longissimo atque immemo- poenas et cu-

rabili tempore observata, cuiusvis prò- T p"
1™ 1"^

vinciae, civitatis, terrae aut loci Status L™°t
nostri praedicti, de causis criminalibus nn""rr la, ' el

cum cIjusuIis

aut civilibus, in quibus criminaliter acri-
llic cs i"

essis
'

" irrita sint.

tur, deque poenis ratione delictorum aut

maleficiorum quorumcumque (damnis in

agris illatis tantum exceptis) quomodoli-
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bet disponentia, quae a felicis recorda-

tionis Paulo Papa quarto, aliisque post

eum usque ad nostra tempora, nostris

praedecessoribus aut a nobismetipsis in

specie expresse et nominatim ac simpli-

citer, pure, absolute et absque aliqua

conditione, reservatione aut restrictiva,

confirmata non fuerint, ipso iure et in

vini praesentis constitutionis antiquata,

abrogata ac irrita et nulla effecta sint et

censeantur. Ac pariter ea, quae ab ipso-

met Paulo quarto et aliis usque ad noslri

pontificatus tempora successoribus cum
aliqua conditione, videlicet, dummodo
iusta sint et rationabilia, vel iuri com-

muni et ralioni non repugnent, vel qua •

tenus sint in usu, et sacris conciliis et

canonibus non sint contraria, vel cum
aliis similibus vel dissimilibus clausulis

et limitationibus comprobata extiterint,

similiter, quoad dictas causas et poenas,

nulla et irrita decernimus et declara-

mus. Ita ut neque gubernalores et ce-

teri officiales supradicti ea observare,

aut iuxta Illa iudicare aut decernere de-

beant; ipsisque officialibus quaecumque
iuramenta de illis observandis praestita

vel forsan praestanda ex nunc eo ipso

relaxamus, eosque in posterum ad iura-

menta huiusmodi praestanda adstringi

volumus.

§ 19. Declarantes quod in futurum in

officiales in omnibus provincus, civitatibus, terris et
causis crimina- , n . - .

ub. primo ser- locis blatus nostri praedicti, quicumque

m"
1

..

00",^ gubernatores, etiam cardinales et legati

statata ìocorum praedicti, aut alii officiales, teneantur in
valide coutil-- . . .

'

mata et consti- primis et ante omnia
,
quoad causas cri-

lulion. marchia1, i j. . ... ,
• ..

et in reliquia mmales praedtctas, constitutionibus, or-
banna et aedi- dinationibus et litteris Romanorum Pon-
cta.

tificum nostrorum praedecessorum atque

nostris, et in casibus in quibus ipsae nihil

disponunt, statutis Ìocorum, si, ut prae-

fertur, valide et effìcaciter confirmata

fuerint, inviolabiliter inhaerere et parere;

quod si ea valida non extiterint, debeant
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iudicare, procedere, absolvere, conde-

mnare et sententias ferre iuxta tenorem

constitutionum provinciae Marchiae a bo-

nae memoriae Paulo Papa tertio, simili-

ter praedecessore nostro, per eius, sub

data die x mensis septembris pontifica-

tus sui anno x, expeditas litteras confir-

matarum, quas Paulitertii praedecessoris

nostri litteras perpraesentes approbamus

et innovamus. In reliquis vero banna et

edicta in ipsis provinciis, civitatibus et

locis prò tempore publicata observentur.

§ 20. Legati autem, vicelegati, guber- Dccemquepio
, i

, . T- t ceiitenaiio ex
natores, locatenentes et ahi supradicti dkuspocnisac

officiales, non ultra decem prò centena- ^ur™M
"

P crci-

rio ex compositionibus, condemnationi- i>? re ,llMn1
..

, ,
ubi minor por-

bus, poenisque et mulctis praedictis oc- no non sii a«-

casione maleficiorum seubannimentorum
s ' s "* "'

provenientibus, exigerevaleant. Revocan-

tes et annullantes quaecumque super hoc

in conlrarium edita, ordina liones, privi-

legia, indulta, nisi forsan in illis portio

minor quam decem praedictorum assi-

gnaretur. Narn iis in hac parte nequa-

quam derogare intendimus, sed illa po-

tius harum serie confìrmamus et innova-

mus. Ultra vero taxam eonimdem decem
prò centenario a partibus vel aliis perso-

nis quicquam emolumenti aut pecuniae,

quovis praetextu, quaesito colore vel in-

genio, directe vel indirecte recipere, e-

liam sponte oblatum, nullo modo prae-

sumant.

§ 21. Sed et procurator fisci, si ade- fìscus etiam

rit, vigesima, et accusator, si intervene- IcSoTquar
6
-

rit, quarta parte praedicta , iuxta Pii
lam P a, 'em de

,

L l maim thesaura-

quarti praedecessoris constitutiones su- hì percipere

-, . ,
possint iuxta

penus expressas contenti esse debeant, et iuiiam ru iv

nihil praelerea vel minimum petant, exi-

ganl aut accipiant; eaeque omnes por-

tiones iudicis, procuratoris et accusatoris

semper de manu thesaurarii aut deposi-

tarti vel substituti, ut praefertur, exbur-

sentur; ipseque thesaurarius, deposita-

rius aut substitutus portiones procurato-
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rem fisci aut accusalorem tangentes, non

aliter solvant, nisi de expresso mandato

gubernatoris aut officialis in scriptis ob-

tento, quod una eum chirographo recepti

penes se retineant.

§ 22. Postremo dicti thesaurarii, de-

positare aut substituti, quamlibet vel mi-

nimam pecuniarum summam, ex dictis

confiscationibus et maleficiis provenien-

tem, etiam de mandato et iussione ex-

pressa dictorum legatorum et guberna-

torum et officialium, cuiquam personae

solvere aut tradere autin quoscumque usus

erogare ullo modo nequeant, praeler su-

pradictam portionem etpraeter impensas

solitas ad exercitium etusumiustitiaene-

cessarias, prò quibus solvendis qualibet

vice mandatum speciale, ab ipsis guber-

natoribusseu offìcialibus subscribendum,

expeclent. Quinimmo exlra casus prae-

dictos, nullam pecuniarum summam ex-

pendere queant, nisi de mandato expresso

congregationis Consultae negociorum dicti

Status, aut S. R. E. camerarii, vel gene-

ralis thesaurarii aut commissarii praedi-

ctae Camerae; si secus solverint, de suo

erogasse censeantur, et in reddendis ra-

tionibus id eis computarinequaquam de-

beai.

§ 23. Decernentes sic in praemissisper

quoscumque iudices et commissarios,qua-

vis auctorilate fungentes, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

inlerprelandi facultate et auctoritale, iu-

dicari et definiri debere. Iriitum quoque

et inane si socus super his a quoquam,

quavis auctorilate, scienter vel ignoran-

ter, contigerit attentari.

§ 24. Non obstantibus praemissis ac

-quibus\is aliis constitutionibus, et ordi-

nalionibus apostolicis , ac etiam iura-

mento, eonfìrmatione apostolica vel qua-

vis firmitate alia roboratis statutis, con-

suetudinibus, etiam antiquissimis ; nec-

non privilegiis et indultis et litteris apo-
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stolicis quorumeumque tenorum existant,

et qualibet alia dictae Sedis indulgentia

et concessione, speciali vel generali, per

quam earumdem praesentiumeffectus im-

pugnai aut impediri quocumque modo

valeal, et de quibus quorumque totis te-

noribus habenda esset in nostris litteris

mentio specialis , ceterisque contrariis

quibuscumque.

§ 25. Ut autem praesens constitutio Eiempns ì™-

. . r . • . -i t_ . ÌUS COIlSlituliO-

perpetuis futuns temporibus observelur, nis p i ena Mu
neve aliquis eius ignorantiam praeten- ,>dllibe 'llur -

dere, seque excusare possit, volumus ut

eius exemplis, etiam impressis, notarii

publici manu subscriptis, et sigillo alicu-

ius personae in dignitale ecclesiastica con-

stitulae munitis, eadem proisus adhibe-

atur fides, in iudicio et extra, quae adhi-

berelur ipsis originalibus litteris, si fo-

rent exhibitae vel ostensae.

§ 26. Ipsumque transumptum in qua- Transumpom

libet civitate, terra, oppido, castro, villa compendium in

aut burgo Status nostri praedicti, et ut ;f^i,,,'^
melius intelligatur, eius compendium seu et in canceiia-

. . riìs affisimi ro-

summanum vulgari lingua consenptum, uneamr, ei of-

affigatur et publicetur. Ac tam ipsius con-
°

r

e

^
1

s

e

u

s

gj! r ,

l °

r

~,

slitutionis quam summarii transumptum ' urenl
»
elineo '

.. ... . . rum discessu

in cancellariis criminalibus et in locis comra eos prò

residentiae gubernatorum et officialium ^focedatùr"

affixa perpetuo conserventur *, et in in-

gressi! novi legati, vicelegati, gubernato-

ris aut cuiuslibet officialis eius loci ma-
gistrato teneatur, ab eo intra biduum
de ea obseivanda iusiurandum exigere.

In discessu autem seu syndicatu eorum-
clem legati, vicelegati, gubernatoris et of-

ficialium, non solum debeant procurato-

res fisci et thesaurarii, seu depositarli, aut

substituti nomine Gamerae querelam ex-

hibere, et denunciare conlraventiones et

transgressiones huius conslitutionis ab

iisdem gubernatoribusel offìcialibus factas,

sed liceat cuilibet de populo id efficere.

Quod si ipsis syndicis, ex rei inspectione

aut alia legitima probatione constiterit de

\ Cherub. ufjìxum ... conservetur (r. t.).
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ipsa contraventione aut trasgressione,

teneanlur sub poena quingentorum au-

reorum per quemlibet syndicum inobe-

dientem eo ipso incurrenda, ad execu-

tionem poenarum in eadem nostra con-

stitutione contentarum, sine ulla mora

aut dilatione, procedere,

s.mciio poen. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dorainicae millesimo quin-

gentesimo octuagesimo nono, idibus mar-

lii, pontificatus nostri anno iv.

Dal. die 15 martii 1589, pontif. an. iv.

inelilulioniB.

CXLV.

Institutio Rotae in civitate Maceratemi,

provinciae Marchiae Status Ecclesia-

stici, ad cognoscendas lites dictae pro-

vinciae.

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, supremi Iudicis in

causa iiuius terris vicarius, inter innumeras sibi im-

minentes curas, illam propensiori animo

amplectitur, per quam omnibus in locis,

sed praesertim in provinciis sibi et Apo-

stolicae Sedi immediate subiectis, prò iu-

stitia unicuique aequa lance administranda

iudices deputantur, et ad id necessaria

tribunalia eriguntur et instituuntur. Sane,

etsi semper prò cunctarum civitatum tem-

porali nostro dominio subditarum statu

pacifico, tranquillo ac prospero, felici-

que regimine cogitaverimus, ad provin-

ciam tamen nostrani Marchiae tanto ac-

curatius aciem nostrae consideralionis di-

reximus, quanto illam (ex qua originem

duximus) propensiori patri ae amore pro-

sequimur. Et cum in ea etiam prò com-

moditate illius populorum, unum tribu-

nal iudicum, Rotam nuncupandum, in-

stituere decrevissemus, nulla alia nobis

BuU. Rom. Voi. IX. 11

chiae.
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commodior occurrit civitas, in qua id fieri

possit, quam civitas Maceratensis, quae

alias insignis existit, et fere in medio di-

ctae provinciae ac in territorio foecundo

et ameno sita reperitur, solitaque sedes

legatorum existit, celebrique gymnasio,

duplici collegio clara, insignium insuper

doctorum copiosa, qui experientia,scientia

et ordine dicendi, interpretandi, advo-

candi et patrocinandi eorum particulari

studio praecellent.

§ 1. Hanc igitur cogitationem nostram Erecuo tribu-

ad effectum perducere statuentes, motu "^,^"0"
proprio, non ad alicuius nobis super hoc ratensi addc -

.... . . ciilen. causa"

oblalae pelitionis instantiam, sed ex mera provine. Mar

deliberatione et certa scientia nostris, de-
'

que apostolicae polestalis plenitudine, in

dieta civitate Maceratensi unum tribunal

audientiae causarum Rotam nuncupan-

dum, perpetuis futuris temporibus dura-

turum, quod constare debeat quinque

iudicibus, auditoribus nuncupandis. Qua-

tuor videlicet per nos et Romanum Pon-

tificem prò tempore existentem et alio

per communitatem et homines dictae ci-

vitatis Maceratensis eligendis et deputan-

dis, qui omnes et singulas Anconitanae,

Firmanae, Cameranensis, Asculanae, Fa-

nensis, /Esinensis, Maceralensis et Monlis

Alti , earumque iurisdiclionum cetera-

rumque et aliarum dictae provinciae ci-

vitatum, terrarum, oppidorum, castrorum

villarum et locorum quorumeumque di-

ctae provinciae immediale subiectorum

causas, lites et controversias civiles

,

tam profanas quam ecclesiasticas , ac

meras et mixtas, quomodolibet acti-

tandas, necnon etiam criminales (in

quibus appellationi locus fuerit) inter

cìves , incolas , districtuales , habitat

tores, clericos et sacerdotes ac collegia

tam regularium quam non regularium,

ac monasteria virorum, agricolas quoque,

et alios subditos sub dieta provincia, co-

gnoscere, decidere fineque debito termi-

gymnasio legc

rint
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nare, ac iudicare possint et debeant, apo-

slolica auctorilate, tenore praesentium,

perpetuo erigimus et instituimus.

§ 2. Ut autem tribunal huiiismodi con-

Audiiore» sim stitutionibus et ordinationibus fìrmiter

qninquR eie- observandis fulciatur, per quas feliciler
nei I. U. D. ab L 1

.

aiiquo collegio repi et gubernari debeat, statuimus, man-
laareali, etper , ,. i j- .• -p.

quinquenni, in damus ci ordinamus quod elicti audito-

aiiquo pubiico
fi^beant esse iuris utriusque doctores

gymnasio leste- ^

excellenles ac insignes, usu et peritia

iudicandi praestantes, clerici et non uxo-

rati, et qui in eadem civitate Maceratensi

saltem per integri anni spatium curii eo-

rum familiis non habitaverint, necnon ab

alio collegio doctorum rite, praevio exa-

mine severo, ad doctoratus laureanti pro-

moti fuerint, et per quinquennium, aut

in aliquo pubiico gymnasio legerint, aut

in locis insignibus iudicandi officio functi

fuerint, ac laudabiliter et cum honore se

gesserint.

§ 3. Duret eorum officium ad quin-

quennium, quo elapso, non possint ite-

rum eligi, nisi post quinquennium a die

finiti oftìcii. Praeterea volumusquod dicti

auditores, ipsorum officio durante, in ea-

dem civilate Maceratensi seu tota huius-

modi provincia, aliquod aliud officium,

sive publicum sive particulare, nequeant

exercere.

§ 4. Et postquam electi fuerint, in prin-

lureni ina et cipii> seu ante ingressum eorum officii,

MaiaiaTerTare m manibus prò tempore existentium le-

ei iusiiiiam o-

„

al j s jve viceleaati dictae provinciae vel
mnibus mini- ° _° ...
«irne gubernatoris eiusdem civitatis Maceraten-

sis, assistentibus in hoc prioribus ipsius

civitatis , iureiurando promittant sese

non contraventuros praesentibus statutis,

ac civilatum, terrarum et aliorum loco-

rum, necnon provisionibusel conslitutio-

nibus dictae provinciae Marchiae, seri illa

(quatenus dieta apostolica auctorilate

eomprobata, licita, honesla et in usu

exislant, ac sacris canonibus et praeser-

tim concilii Tridentini decrelis atque a-

Ofllclum dure

quinquennio.

ROMANTJM

postolicis constitutionibus contraria non

sint) inviolabiliter observaturos; iusti-

tiamque partibus administraturos, sub

poenis in statutis et provisionibus dictae

provinciae expressis, ac insyndicatu infli-

gendis.

§ 5. Insuper ex eisdem quinque audi-

toribus
,

quolibet anno et in princi-

pio anni, sorte extrahatur unus, qui sit

potestas eiusdem civitatis Maceratensis, et

Rotae praetor, cum iurisdietione et ter-

minationibus, ac oneribus et honoribus,

salariis et emolumentis, de quibus infra.

Duret autem huiusmodi polestatis etprae-

loris officium per annum, et' eo elapso,

alius ex reliquis auditoribus sorte extra-

hendus in eius locum succedat. Et nihi-

lominus, diclo anno elapso, auditor re-

maneat. Idemque praetor teneatur quan-

documque coram notario rotali et duo-

bus testibus, ad instantiam petenlis, etiam

parte non citata, sorte extrahere singulos

auditores ad singulas causas sorte educen-

das, et causae prius extrahantur, et de-

inde auditores; dictaque extractio intel-

ligatur facta salvis exceptionibus partis,

et citra illarum praeiudicium; solus vero

praetor sit iudex in causis pupillorum,

viduarum, carceratorum et miserabilium

personarum, etiamsi qualitates ipsorum

non essenl intenlatae, vel si non esset

pelitum sei undum illa procedi, dummodo
dictae causae sint valoris vel aestimatio-

nis a centum scutis infra; et si dictum

valorein excedant, adhibealur in decisione

illarum votum illorum auditorum, et in

causa appellationis alius sorte extrahatur,

sitque dietus praetor iudex vectigalium

et darnnorum datorum et adaptationis

slratarum dictae provinciae.

§ 6. Statuimus etiam quod auditores

praedicti cognoscere debeant omnes et

quascumquo causas, cuiuscumque quali-

tatis et summae fuerint, civitatis ac terri-

torii seu iurisdiclionis Maceratensis in
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Poiestasunus

et quinque au-

ditoribus anno

quolibet el ad

annum sorte ex-

trahatur, qui

causas aliis au-

ditoribus distri-

buii!, eie.

Auditorescau-

sas civitatis et

Ieri itovii Mace-

ratensis in se-

cunda, et aliis

instantiis, pro-

vinciae autem
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rausas non exe-

eulivas, et sum-

mam sculorum

ceittum non ex-

cedentes,in pri-

ma et secunda

infilantia nisi

obstent loco-

rum privilegia

ac eliam in a-

liis instantiis,

non obslantìbns

diclis privile—

giis,cognoscant.

SIXTUS

secunda et aliis instantiis, non autem in

prima, quae corani suis iudicibus rema-

neat, prout hactenus observatum fuit,

nec quoad causas ecclesiasticas ac ad fo-

rum ecclesiasticum quomodolibet spectan-

tes, quae in prima instanlia ad episco-

pum Maceratensem , iuxta dici i concilii

decreta, perlineant, in secunda vero eta-

liis instantiis ad ipsos audilores spectent.

Totius vero provinciae causae omnes, e-

tiam ecclesiasticae et ad forum ecclesia-

sticum quomodolibet pertinentes (dum-

modo non executive agatur in praeiudi-

cium facullalum audiloris Camerae Apo-

stolicae) summam et aestimalionem rei

vel facti scutorum centum excedentes,

post primam instantiam, quae apud suos

iudices pariter remaneat, in secunda et

aliis instantiis cognosci debeant a supra-

dictis auditoribus, cum expressa tamen

declaratione quod propterea non sit nec

censeatur esse derogatum seu praeiudi-

catum privilegiis seu indultis apostolicis

illarum civitatum et locorum quibus con-

cessum est quod causae in secunda in-

stantia cognoscantur et decidantur ab il-

lorum iudicibus seu praesidibus, nec ad

alia loca trahi possint. Volumus enim

quod tunc quoad secundam instantiam sit